
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 – Nº 2078 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4905, DE 10 DE MARÇO DE 2023. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRª. MARIANA ABILIO MIQUELIN DO 

CARGO COMISSIONADO GERÊNCIA DO CRAS - CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a Srª. MARIANA ABILIO MIQUELIN 

do exercício do Cargo Comissionado Gerência do CRAS - CC-III, da 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social do Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 06/03/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 10 de março de 2023. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA 

PUBLICA 

 000001/2023 

ID: 2023.071E0700001.18.0001 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através do Presidente da CPL 

vem a público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura da 

CHAMADA PUBLICA 000001/2023, destinada a CHAMADA 

PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 

RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA 

NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, PARA OS 

MESES DE FEVEREIRO A JULHO DO ANO DE 2023e como melhor 

proposta pelos forncedores individuais ALDO CANAL NOS ITENS 2 , 

3 , 6 , 14 , 18 E 24 NO VALOR TOTAL DE R$ 23.954,00 (VINTE E 

TRÊS MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS), 

DEIVID JUNIOR ZANOL NO ITEM 5 NO VALOR TOTAL DE R$ 

7.416,00 (SETE MIL QUATROCENTOS E DEZESSEIS REAIS), 

JOCIMAR MACHADO DE ALMEIDA NOS ITENS 13 E 24 NO VALOR 

TOTAL DE R$ 35.144,00 (TRINTA E CINCO MIL CENTO E 

QUARENTA E QUATRO REAIS), JOEL ILDEFONSO SCARTON NOS 

ITENS 6 E 21 NO VALOR TOTAL DE R$ 23.576,00 (VINTE E TRÊS 

MIL QUINHENTOS E SETENTA E SEIS REAIS), JOÃO BOSCO 

MARIN NO ITEM 4 NO VALOR TOTAL DE R$ 29.055,00 (VINTE E 

NOVE MIL CINQUENTA E CINCO REAIS), MARIA JOSE MACHADO 

DE ALMEIDA NOS ITENS 2 , 22 E 23 NO VALOR TOTAL DE R$ 

24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS), MOACYR MACHADO NO 

ITEM 7 NO VALOR TOTAL DE R$ 39.993,78 (TRINTA E NOVE MIL 

NOVECENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E OITO 

CENTAVOS) E SAULO VIEIRA BETTINI NOS ITENS 3 , 10 , 11 , 18 

E 19 NO VALOR TOTAL DE R$ 39.999,67 (TRINTA E NOVE MIL 

NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E SETE 

CENTAVOS). 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação do Presidente da CPL e parecer da PGM 

HOMOLOGO a proposta elaborada pelos Pelos Forncedores 

Individuais ALDO CANAL, DEIVID JUNIOR ZANOL, JOCIMAR 

MACHADO DE ALMEIDA, JOEL ILDEFONSO SCARTON, JOÃO 

BOSCO MARIN, MARIA JOSE MACHADO DE ALMEIDA, MOACYR 

MACHADO E SAULO VIEIRA BETTINI. 

Vargem Alta/ES,10 de março de 2023 

ELIESER RABELLO 
     Prefeito Municipal 

EDITAIS 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO DIA 07 DE MARÇO DE 2023, EDIÇÃO Nº 

2075 – EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 

– PMVA EDITAL Nº 001/2023 

ONDE-SE LÊ: 

CENTRO DE REFERÊNCIA DE ESPECIALIDADE E ASSISTENCIA 

SOCIAL 



Vargem Alta, sexta-feira, 10 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2078 Página 2 de 4 
 
LEIA-SE: 

CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 

ONDE-SE LÊ: 

ANEXO IV  

(CARGOS DE NÍVEL ALFABETIZADO E FUNDAMENTAL)  

LEIA-SE: 

(CARGOS DE NÍVEL ALFABETIZADO, FUNDAMENTAL, MÉDIO E 

TÉCNICO)  

INCLUSÃO DE TABELA NO ANEXO V 

(DEMAIS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR)  

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL  

 Títulos  

Quantid

ade 

Máxima 

de 

Títulos  

Pontuaç

ão 

Unitária  

Pontuaç

ão 

Máxima  

Doutorado Concluído  01  20  20  

Mestrado Concluído  01  15  15  

Curso de pós-graduação 

– Latu-Senso, com 

duração mínima de 360h 

e reconhecido pelo MEC  

01  05  05  

Simpósios, seminários, 

capacitações, oficinas, 

cursos e/ou cursos on-

line, ministrados por 

instituição oficial com 

carga horária igual ou 

superior a 40h, com 

certificado de conclusão 

de curso expedido a 

partir de 04/03/2020.  

03  01  03  

Simpósios, seminários, 

capacitações, oficinas, 

cursos e cursos on-line, 

ministrados por 

instituição oficial com 

carga horária até 39h, 

com certificado de 

conclusão de curso 

expedido a partir de 

04/03/2020.  

02  01  02  

  

Pontuação máxima 45 pontos.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021 – PMVA 

EDITAL Nº 137/2023 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, de 

27/01/2021, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 004/2021, de 19/03/2021, para comparecer(em) à Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à 

Rua Zildio Moschem, 22 – Centro – Vargem Alta – ES, no período de 

até cinco (05) dias úteis a partir da data de convocação, no horário 

de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse na contratação 

temporária, munidos da documentação constante no  item 6.1, do Edital 

de abertura do Processo Seletivo.  

PARA A APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS OS CANDIDATOS 

CONVOCADOS DEVERÃO COMPARECER NA GERÊNCIA DE 

RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL NO PRAZO 

E HORÁRIOS ACIMA. NO CASO DE DÚVIDAS CONTACTAR NOS 

TELEFONES: 28 99956.3044 ou 28 3528.1900, NO HORÁRIO DE 

12:00 ÀS 17:00HS. 

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.5 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo, cujo 

atendimento deverá ser agendado pelo candidato junto à Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta – ES – Serviço de Medicina do 

Trabalho (tel: 28 99953-8437). Para a avaliação médica os candidatos 

deverão apresentar os seguintes exames 

laboratoriais/laudos/documentos, além de outros que poderão ser 

solicitados pelo serviço de medicina do trabalho: 

- Sangue: Hemograma Completo, VDRL,TSH, T4 (para todos os 

cargos); 

- Glicemia (para todos os cargos) 

- Raio X da coluna lombar AP e Perfil (para todos os cargos) 

- Eletroencefalograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Audiometria (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas) 

- Eletrocardiograma (para os cargos de motorista e operadores de 

máquinas). 

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Tel: 28 3528 1900  -  28 99956 3044. 

QUADRO GERAL 

CARGO: SERVENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 



Vargem Alta, sexta-feira, 10 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2078 Página 3 de 4 
 

28 532 EMILLI ROSA DE SOUZA 

29 1041 DENILDA FORNACIERE 

NOGUEIRA 

30 1092 JOANA DEMARTINI 

 

CARGO: VIGIA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

10 1051 LUCAS MIRANDA 

BARBOZA 

11 173 FRANCIS BARBOSA 

ISABEL 

12 170 LEONARDO TEIXEIRA 

SANT’ANA 

13 793 GERALDO SANTOS 

VENTURA 

14 765 JOCIMAR ZUCOLOTO 

RAVERA 

15 517 ABDALA CHEIBUB 

 

Vargem Alta, 10 de março de 2023. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL SEME Nº 010/2023 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 068/2022 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

068/2022, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui 

estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido 

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido do documento 

original de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem como 

documentação original comprobatória dos itens declarados no ato de 

inscrição, para conferência por membro da comissão de processo 

seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o candidato será 

sumariamente excluído deste processo seletivo. 

1.3 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de formalização do 

contrato, cópias simples dos documentos relacionados no Anexo II do 

presente edital. 

1.4 O não atendimento a convocação de que trata o presente Edital, 

bem como a não apresentação da documentação necessária à 

formalização do contrato, será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Vargem Alta/ES, 10 de março de 2023. 

 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

 

ANEXO I 

 

CARGO: PMFD – ARTE 

Data da escolha de vaga: 14/03/2023 

Horário: 08h30 

 

* COTISTA RACIAL 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se 

for o caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde 

conste fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato 

do último emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação 

(para candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, 

energia elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a 

residência atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o 

cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 

classe respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil 

– (pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza 

da certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site 

www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes 

menores de 21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos 

de idade  

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação 

Classificaçã

o 

446 
MARCELA SALES 

SILVA 
55 7º 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 10 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2078 Página 4 de 4 
 
• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 

04 a 14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de 

Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional  

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do 

serviço público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo 

de falta disciplinar, nos últimos cinco anos 

 

Vargem Alta/ES, 10 de março de 2023. 

 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

________________________________________________________ 

IPREVA 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

No órgão oficial do Município n° 2076 de 08/03/2023, referente ao 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE 007/2023, do processo 084/2023, do 

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de 

Vargem Alta/ES, 

 

ONDE SE LÊ:  

 

O IPREVA – Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do 

Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados que, em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, 

“caput”, da Lei nº 8.666/93, para inscrição de 01 (um) servidor para 

participação do CURSO “CONCESSÃO DE APOSENTADORIA E 

PENSÃO”, promovido pela Associação Capixaba dos Institutos de 

Previdência - ACIP, nos dias 20/03/2023 e 21/03/2023, em Vitória/ES, 

conforme programação e justificativa no processo nº 084/2023. 

Processo de inexigibilidade n° 007/2023, no valor de R$ 400,00 

(Quatrocentos reais). 

 

LEIA-SE: 

O IPREVA – Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do 

Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados que, em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, 

“caput”, da Lei nº 8.666/93, para inscrição de 02 (dois) servidores para 

participação do CURSO “CONCESSÃO DE APOSENTADORIA E 

PENSÃO”, promovido pela Associação Capixaba dos Institutos de 

Previdência - ACIP, nos dias 20/03/2023 e 21/03/2023, em Vitória/ES, 

conforme programação e justificativa no processo nº 084/2023. 

Processo de inexigibilidade n° 007/2023, no valor de R$ 800,00 

(Oitocentos reais). 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  
FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

OZEAS PASTI 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

CRISTIANE DAS GRAÇAS DEMARTINI VIANA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 
 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 
EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David, s/nº -Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


